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Jeanette 0k tvangsfjernet sit barn ulovligt -
efter 9 års kamp nærmer hun sig et
punktum: - Det har ødelagt mig som
menneske

Jeanette Strauss +k i 2014 tvangsfjernet sin datter - fem år senere viste
det sig, at det var ulovligt. Tirsdag mødte hun op i retten på Frederiksberg,
fordi hun kræver erstatning fra Frederiksberg Kommune for blandt andet
tab af evnen til at arbejde. Kommunen vil fri+ndes og bestrider
årsagssammenhæng mellem anbringelsen og tab af arbejdsevne.
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Jeanette Strauss har lagt sag an mod Frederiksberg Kommune - tirsdag er sagen for i retten på Frederiksberg.
Arkivfoto: Asger Ladefoged/Ritzau Scanpix



Jeanette Strauss har været rolig de seneste dage, men dagen inden hun skal i retten på
Frederiksberg, kan hun mærke sommerfugle i maven.

- Jeg ser meget frem til at sætte et punktum. Jeg har kæmpet i ni år. Jeg skal nu forsøge at
skabe mig et nyt liv - for hvem er jeg uden det her?

Den 58-årige mor til to er i dag førtidspensionist og har anlagt et civilt søgsmål mod
Frederiksberg Kommune for blandt andet tabt erhvervsevne. For ni år siden blev hendes
dengang 15-årige datter tvangsfjernet. Og det skulle fem år senere vise sig, at
tvangsfjernelsen var ulovlig.

Selvom forårssolen skinner på den anden side af vinduerne i den gamle retsbygning på
Howitzvej, er det koldt i retssalen tirsdag formiddag, da sagens eneste retsmøde finder sted.
Jeanette Strauss tager en sort sweater på, mens hendes forsvarer genfortæller hendes liv.

Ifølge patientjournalerne, som advokaten fremlægger, har det været et liv med psykiske
problemer, en uberettiget fyring, hjemløshed og konflikter med offentlige myndigheder.

- Jeg fryser altid, når der bliver snakket om det her, lyder det fra Jeanette Strauss, der i dag
bor i Valby.

Retssagens tvist går på, om kommunen er erstatningsansvarlig på grund af den ulovlige
anbringelse. Jeanette Strauss kræver økonomisk erstatning fra kommunen, men for hende
handler det om mere end penge.

Det værste er, at jeg ikke er blevet hørt. Nu bliver jeg hørt for første gang.
Jeanette Strauss
- Det handler om, hvad jeg har været udsat for som mor ved, at de har taget mit barn. Og
denne her sag skal danne præcedens, siger hun til FrederiksbergLIV.

Jeanette Strauss og hendes familie var nemlig langt fra de eneste, som blev ramt af fejl og
mangler fra kommunens side i det, som eksperter over for Berlingske har kaldt "en kæmpe
skandale".

Jeanette Strauss og hendes to børn er en af de 363 familier, som i 2019 fik en undskyldning af
kommunen, da familieafdelingen havde forbrudt sig imod forvaltningsprincippet på fire
forskellige lovgivninger.

https://frederiksbergliv.dk/frederiksberg/efter-ulovlig-tvangsfjernelse-nu-staevner-borger-frederiksberg-kommune
https://www.berlingske.dk/hovedstaden/stribevis-af-fejl-i-boernesager-paa-frederiksberg-udloeser-haard


Berlingske har beskrevet, at Jeanette Strauss' datter i 2019 fik 50.000 kroner i erstatning, da
retten på Frederiksberg nåede frem til, at fjernelsen var ulovlig.

Ødelagt som menneske
Jeanette Strauss mener, at det er kommunens behandling af hende og hendes familie, der er
skyld i, at hun i dag ikke kan arbejde og derfor har været førtidspensionist siden efteråret
2018. Hun har haft forskellige slags job, men primært arbejdet i ældreplejen som social- og
sundhedsassistent.

- Jeg er ikke den samme, og det har ødelagt mig som menneske. Det er tortur at få stjålet sit
barn og opdage, at der ikke er nogen retssikkerhed, siger hun til FrederiksbergLIV.

Da hun afgiver forklaring foran dommeren, er det en forløsning for hende.

- Det værste er, at jeg ikke er blevet hørt. Nu bliver jeg hørt for første gang. Folk, der kender
mig, har måske aldrig hørt mig tale så roligt her - jeg har ødelagt min stemme for at blive
hørt, siger hun.

Hun har i perioder ikke haft kontakt til sine to børn, men i dag arbejder de på at reparere på
deres forhold, fortæller hun.

https://www.berlingske.dk/hovedstaden/det-var-fridas-mor-der-skreg-frederiksberg-kommune-har-oedelagt-vores


Vil fri0ndes
Af et sammenfattende processkrift for sagen - hvor parterne op til retsmødet blandt andet
præciserer deres uenighed - fremgår det, at kommunen først og fremmest vil frifindes og
dernæst frifindes mod betaling af et mindre beløb. Retten skal først og fremmest tage stilling
til, om Jeanette Strauss' krav er forældet, hvilket Frederiksberg Kommune mener, det er.

Allerede i løbet af 2015 måtte det stå klart for Jeanette Strauss, at der efter hendes opfattelse
ville indtræde varige skadefølger som følge af anbringelsen, lyder det.

Hvis ikke sagen bliver afgjort af forældelsesfristen på tre år, skal retten tage stilling til, om
anbringelsen af hendes datter fra august 2014 og 19 måneder frem er årsagen til hendes 'svie-
og smerte, varige mén og tab af erhvervsevne'. Men kommunen bestrider, at der er en
årsagssammenhæng mellem anbringelsen og tab af evnen til at arbejde og varige mén.

Af processkriftet fremgår det også, at kommunen ikke mener, at Jeanette Strauss har fremlagt
alt relevant materiale om hendes helbredsforhold fra 2009 frem til i dag, blandt andet
journaler fra læge og psykiater.

Jeanette Strauss kræver økonomisk erstatning fra kommunen, men for hende handler det om mere end penge, siger
hun. Arkivfoto: Asger Ladefoged/Ritzau Scanpix



Kommunen mener derfor ikke, at det er muligt at vurdere, om der er forudgående eller andre
skadesårsager end anbringelsen, eller hvor stor en andel der måtte være forårsaget af
anbringelsen.

Ifølge Frederiksberg Kommune er kravet om godtgørelse udokumenteret, og bevisbyrden er
ikke løftet. Andre livsbegivenheder, opvækst og familieforhold udpeger kommunen som
årsagen til eventuelle varige mén og tabt arbejdsevne. Dertil mener kommunen, at hendes
psykiske gener var til stede allerede før anbringelsen.

Jeanette Strauss' advokat, Jeanette Gjørret, oplyser til FrederiksbergLIV, at det forventes, at
dommen falder i begyndelsen af maj.
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Jeg skal nu forsøge at skabe mig et nyt liv - for hvem er jeg uden det her, lyder det fra Jeanette Strauss. Arkivfoto:
Asger Ladefoged/Ritzau Scanpix


